



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΤΡΙΤΗ

7

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15204

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Στό Ευρωπαϊκό Συμπόσιο

ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΙΑΜΑΤΙΚΩΝ ΠΗΓΩΝ ΚΑΒΑΣΙΛΩΝ ΚΑΙ ΑΜΑΡΑΝΤΟΥ ΚΟΝΙΤΣΑΣ

Ενδιαφέρον από
πλευράς και Ε.Ο.Τ.

Πραγματοποιήθηκε από 1-6/982 στη Λαυρεντία Κοιμημένη Βούρλα Ευρωπαϊκό Συμπόσιο για την σύγχρονη αξιοποίηση των ιαματικών πηγών της χώρας μας, υπό την αιγίδα του Ε.Ο.Τ. το οποίο παρακολούθησε ο Γενικός Γραμματέας του Ε.Ο.Τ. κ. Σκουλάς και έλαβαν μέρος διαπρεπείς Ευρωπαίοι Επιστήμονες, αντιπρόσωποι Γερμανικής Βουλευτικής του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, αρμόδιοι του Ε.Ο.Τ., Υπουργείων, Καθηγητές

ΕΜΠ, αντιπρόσωποι Δήμων-Κοινοτήτων τοπικών παραγωγικών τάξεων, αναπτυξιακών φορέων αξιοποίησης Ελληνικών Ιαματικών πηγών κ.ά.

Τα θέματα που συζητήθηκαν ήταν η σύγχρονη αξιοποίηση των ιαματικών πηγών με σκοπό να γίνει ορθή και αποδοτική εκμετάλλευσή τους με γνώμονα το Εθνικό μας πλούτο, και παραχθούν σημαντικές ωφέλειες οικονομικές και κοινωνικές.

Στις εργασίες του Συμποσίου αυτού έλαβε μέρος ο Διευθυντής της Εταιρείας Αγροτικής Ανάπτυξης «ΗΠΕΙΡΟΣ» Α.Ε. κ. Στέφανος Κουφός ο οποίος τόνισε ιδιαίτερα την ανάγκη ορθολογικής αξιοποίησης των πηγών της περιοχής μας και ειδικότερα των θερμωμεταλλικών πηγών Καβάσιλων και Αμαραντού. Αναφέρθηκε στη θερμωμεταλλική πηγή των Καβάσιλων, έχοντας σπουδαίες χημικές και φυσικές ιδιότητες με άριστες πολλαπλές θεραπευτικές ιδιότητες, όπως για δερματικές παθήσεις, ρευματισμούς, χρόνιες γυναικολογικές ασθένειες, κυκλοφοριακό, παθήσεις του αναπνευστικού συστήματος, άσθμα, ψύσση των πνευμόνων, για παθήσεις του συστήματος χώνευσής καθώς επίσης και για παθήσεις του σκελετού, χολής και νεφρών.

Επίσης το νερό είναι και για πόσιμο, και για ιατρικά λουτρά, καθώς επίσης και για Ιαματικά Λασπώματα.

Η μέση παροχή του νερού σήμερα ανέρχεται σε 600 Μ3/ανά ώρα και θεωρείται από τις μεγαλύτερες στην Ελλάδα.

Οι Αιτιολογίες πηγές του Αμαραντού είναι το μοναδικό φαινόμενο στην Ελλάδα καθώς επίσης και στην Ευρώπη.

Ο ζεστός αέρας έχει αρκετές ποσότητες ραδίου, πράγμα που συντελεί να έχουν θεραπευτικές ιδιότητες όπως:

Παθήσεις των αρθρώσεων, χρόνιες ρευματικές παθήσεις, παθήσεις του αναπνευστικού συστήματος, των νεφρών, χολής, σπινθηρίων, γυναικολογικές παθήσεις, δερματικές παθήσεις, αναιμία, αδενόμα, διάφορες ασθένειες των οστών, κυκλοφοριακό, ενδοκρινολογικές παθήσεις, αδυναμία.

Και οι δύο πηγές βρίσκονται σήμερα σε πρωτόγονη κατάσταση με συνέπεια οι ασθένειες που έρχονται κάθε χρόνο από την Βόρεια Ελλάδα συνήθως και το εξωτερικό να ταλαιπωρούνται.

Ο κ. Στέφανος Κουφός ανέπτυξε κατά την διάρκεια του Συμποσίου τόσο πληροφορικά όσο και με ενημερωτικό σημείωμα, σε όλους τους παρευρισκόμενους και στους αρμόδιους φορείς την ανάγκη της σύγχρονης αξιοποίησης των παραπάνω ιαματικών πηγών, οι οποίες μετά από την πολλαπλή θεραπευτική τους ιδιότητα περιβάλλονται από σπάνιες φυσικές ομορφίες και βρίσκονται σε κατεχόμενη προβληματική περιοχή όπως είναι η Επαρχία Κόνιτσας, η οποία παρουσιάζει ήδη έντονα πληθυσμιακά προβλήματα.

Τόνισε την ανάγκη της ισόρροπης ανάπτυξης όλων των ιαματικών πηγών και ότι έχουν ήδη προτεραιότητα οι θερμωμεταλλικές πηγές Καβάσιλων και Αμαραντού. Αναφέρθηκε για λόγους οικονομικούς και κοινωνικούς όπως:

α) Θά εξασφαλιστούν σημαντικοί αριθμοί εργαζομένων, με αποτέλεσμα την δημιουργία συνθηκών βελτιστοποίησης τόσο από το εσωτερικό όσο και το εξωτερικό.

β) Θά δημιουργηθούν οικονομικές ωφέλειες στους κατοίκους των περιοχών (ενοίκια, διαμονή κλπ.) στους παραγωγούς και σε όλα τα σχετικά επαγγέλματα.

γ) Θά αναπτυχθεί ο τουρισμός τόσο ο εσωτερικός όσο και ο εξωτερικός σε συνδυασμό με την αξιοποίηση και των φυσικών τοπίων της περιοχής, Τύμφης, Αϊώου, Βοιδομάτης, Ζαγόρης κλπ.

δ) Θά μπει ο θάλαμος για τις πολύτιμες χρήσεις των πηγών, εκτός της λουτροθεραπείας, όπως θερμάνση, γεωργικές εκμεταλλεύσεις - θερμότητα κ.α.

Ο Γενικός Γραμματέας του Ε.Ο.Τ. κ. Σκουλάς έδειξε ιδιαίτερο ενδιαφέρον για την ορθολογική αξιοποίηση των πηγών της

Τό κτίριο του Οικοτροφείου Θηλέων

ΙΔΑΝΙΚΟ ΓΙΑ ΝΑ ΣΤΕΓΑΣΕΙ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΕΣ ΚΛΙΝΙΚΕΣ

Είκοσι πέντε εκατομμύρια δραχ. το χρόνο δαπανά το Κράτος για να συντηρεί 70 Οικότροφους στο Οικοτροφείο Θηλέων Ιωαννίνων ενώ παράλληλα σε κάθε 3 Οικότροφους αναλογεί και ένας υπάλληλος. Και εάν να μην έφτανε στο 10 υπάλληλοι αν' αυτούς παίρνουν και υπερφορές και νυχτερινά επιδόματα. Κατά τους υπολογισμούς κάθε Οικότροφος στοιχίζει περίπου 400.000 το χρόνο, δηλαδή κάτι παραπάνω από 1000 δραχ. την ημέρα, με όσα δηλαδή μπορεί να ζητεί μια ολοκληρωμένη οικογένεια. Τώρα μάλιστα το καλοκαίρι οι υπάλληλοι είναι περισσότεροι από τις Οικότροφους και αυτό γιατί τους μήνες του καλοκαιριού μένουν στο 'Ιδρυμα μόνον 9. Οι άλλες πάνε κοντά στους συγγενείς για να περάσουν το καλοκαίρι. Ακόμα και τις 70 Οικότροφους οι 10 βρίσκον-

ται στην Αθήνα και την Θεσσαλονίκη όπου σπουδάζουν. Πέραν αυτού οι 60 Οικότροφοι μένουν σε ένα κτίριο, από τα μεγαλύτερα της πόλης μας και σε μια προνομιακή θέση.

Τό σύνολο των υπαλλήλων που υπηρετούν στο Οικοτροφείο Θη-

λέων ανέρχονται σε 19 που εισπράττουν συνολικά περί τις 700.000 το μήνα. Στις δαπάνες αυτές πρέπει να προστεθούν και τα έξοδα του προינוύ και μεσημεριανού φαγητού.

ΚΑΙ ΤΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ ΦΑΝΤΑΣΜΑ

Και άλλοτε είχαμε ασχοληθεί με το θεραπευτήριο Χρονίων Παθήσεων Ιωαννίνων που ποτέ δεν λειτουργούσε, αλλά ιδρύθηκε στα χαρτιά. Αυτό όμως δεν εμποδίζει το Ελληνικό Κράτος να πληρώνει κάθε χρόνο 3 μέχρι 5 εκατομμύρια δραχ. για... προσωπικό που είναι ένας διευθυντής, ένας λογιστής, ένας κηπουρός και μια καθαρίστρια, που δεν έχουν αντικείμενο

εργασίας αφού δεν λειτουργήσει ποτέ αυτό το θεραπευτήριο φάντασμα. Και θέαμα υπάρχουν και δαπάνες για το... Διοικητικό Συμβούλιο.

Καλό είναι λοιπόν οι τόσο πλούσιες Οικότροφους να στεγασθούν στην Παλιόπολη Αγία Ελένης και οι υπάλληλοι που υπηρετούν να αποασθούν σε άλλες υπηρεσίες. Τό δέ κτίριο, ένα από τα καλύτερα της πόλης μας μέσα σε ελάχιστο χρονικό διάστημα μπορεί να μεταβληθεί ή σε Νοσοκομείο ή σε σχολείο. Τό δέ -Θεραπευτήριο Φάντασμα- νομίζουμε ότι ήρθε η στιγμή ή να λειτουργήσει, ή να διαλυθεί για να μη δαπανά το Δημόσιο χρήματα.

Επέστρεψε στην Γαλλία ο Μιττεράν

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 6.- Ο πρόεδρος της γαλλικής δημοκρατίας κ. Μιττεράν αναχώρησε με το προεδρικό αεροπλάνο από το αεροδρόμιο της Μικράς, επιστρέφοντας στη Γαλλία.

Τόν Γάλλο πρόεδρο αποχαιρέτησαν στο αεροδρόμιο ο υπουργός Βορείου Ελλάδος κ. Ιντζής και ο Νομάρχης Θεσσαλονίκης κ. Σακελλάρης.

Λίγο πριν αναχωρήσει ο κ. Μιττεράν είπε ότι κατά την παραμονή του στην Ελλάδα, είχε συζητήσει με τον πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Καραμανλή και τον πρωθυπουργό κ. Παπανδρέου και ότι στο μικρό διάστημα της παραμονής του στην Χαλκιδική του δόθηκε η ευκαιρία να εντυπωρήσει στην ιστορία του Βορειοελλαδικού χώρου και της κοινότητας του, που παρουσιάζουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον.

Ο κ. Μιττεράν είπε, ακόμα, ότι με φροντίδα της ελληνικής κυβέρνησης, του δόθηκε η ευκαιρία να επισκεφθεί το 'Αγιο Όρος και την Μονή Βατοπέδου, όπου τον υποδέχθηκαν οι μοναχοί και του έδειξαν το θαύμα που φυλάσσεται εκεί.

Μετά το 'Αγιο Όρος ο Γάλλος πρόεδρος επισκέφθηκε την Βεργίνα, όπου τον ξενάγησε ο καθηγητής κ. Ανδρόνικος.

«Δεν γνωρίζω, είπε ο Μιττεράν, τα θαύματα αποτελέσματα των ανασκαφών, ούτε ότι αναμνίσματα η πολιτική και η ιστορία και εμφανίζεται η πραγματική σφραγίδα της Ελλάδας. Πραγματικά εντυπωσιαστική και ευχαιριστική συγχρόνως, με όσα είδα στην Βεργίνα».

Ο κ. Μιττεράν, αφού είδε το θέατρο των Μακεδόνων Βασιλέων, που αποκαλύφθηκε πρόσφατα, παρακολούθησε στα εργαστήρια της Βεργίνας την συντήρηση των ευρημάτων και εξέφρασε το ζωηρό ενδιαφέρον του.

Αποχαιρετώντας τον καθηγητή κ. Ανδρόνικο, ο Γάλλος πρόεδρος είπε ότι αισθάνεται ιδιαίτερη ικανοποίηση όταν πληροφορείται τα αποτελέσματα της μελέτης αυτής προσπάθειας, δηλαδή των ανασκαφών στη Βεργίνα.

Στην επιστροφή τους στη Θεσσαλονίκη, ο κ. Μιττεράν και η ακολουθία του γευμάτισαν στο εξοχικό κέντρο «Ρεμπερ» στην Αρετσού.

Έκλεψε πίνακες

ΑΘΗΝΑ, 6.- Άγνωστος από το σπίτι του Γ. Δανιήλου εμπόρου, στην οδό Τατακή 5, στη Γλυφάδα έκλεψε 6 πίνακες ζωγραφικής και κοσμήματα αξίας ενός εκατομμυρίου δραχ.

Άγνωστος από το διαμέρισμα του δουλευτού Παύλου Σαρή, στην οδό Δραγονίδη 52, έκλεψε κοσμήματα αξίας 2 εκατομμυρίων δραχ.

Άγνωστος από το σπίτι του πολιτευτού Γ. Στεφανίδη στην οδό Χρυσανθίου 30 έκλεψε 60.000 δραχ. και 2.500 δολάρια και κοσμήματα.

Άγνωστος τρύπησε το τοίχο του κοσμηματοπωλείου του Π. Π. Περού στην οδό Θερμοπλεόου 48 και έκλεψε κοσμήματα αξίας 2 εκατομμυρίων δραχ.

Πυρκαϊά σε αγρόκτημα

Στό συνοικ. Περιβλέπτου Ιωαννίνων και από αγρόκτημα στο Ρόγχι Γεωργίου του Αλεξάνδρου, κατοίκου Ιωαννίνων, εξερράγη πυρκαϊά από άγνωστη αιτία, με αποτέλεσμα να προκληθούν ζημιές 10.000 δραχ. περίπου.

Τραυματίστηκε οδηγός μο/του

Στην αγροτική οδό Αμπελοκήπων-Ιωαννίνων συγκρούστηκαν τα υπ αριθ. ΖΒ 4116 ΙΧΕ αυτο/το που οδηγούσε ο Τζάλλας Γεωργίου του Αθανασίου, ετών 32, κάτοικος Ελευσίων-Ιωαννίνων, και ΜΚ 3003 δικ. μο/το που οδηγούσε ο Ντασιός Ιωάννης του Γεωργίου ετών 25, κάτοικος ενταύθα με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ο οδηγός του μο/του.

Τραυματίστηκε οδηγός Ι.Χ.

Στό 3ο χλμ της Επαρχιακής οδού Κεφαλοβρύσου-Παλαιών Ιωαννίνων το υπ αριθ. ΙΒ 4803 ΙΧΕ αυτο/το που οδηγούσε ο Μέτιος Ιωάννης του Παναγιώτη, ετών 59, κάτοικος Παλαιών Ιωαννίνων, εστράφη της οδού, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ο οδηγός του.

ΚΑΙ ΣΗΜΕΡΑ ΠΛΗΘΩΡΑ ΑΠΟ ΨΩΜΙ

Από την Διεύθυνση Εμπορίου ανακοινώνεται ότι και για σήμερα θα παρασκευασθεί η ποσότητα του ψωμιού που απαιτείται για την κάλυψη των αναγκών της κατανάλωσης.

Τό ψωμί αυτό θα διατεθεί κυρίως από αρτοποιεία που λειτουργούν εντός πόλεως και στις γύρω από την πόλη των Ιωαννίνων κοινότητες, και από διάφορα άλλα καταστήματα, κυρίως παντοπωλεία και πρατήρια όπου της πόλεως, ως και στην Ε.Γ.Σ. (Παλαιά Πάρτη). Άλλος Αδελφός, πλατεία Ν. Γεωργίου, ΚΑ Φρίου, Δωδώνης, Ν. Ζέρβα, Νικολάου, Αρμανδριέου.

Η ποσότητα του ψωμιού που απαιτείται και για τις επόμενες ημέρες είναι εξασφαλισμένη.

Έστω και αργά τό έγκλημα αποκαλύφθηκε

ΑΘΗΝΑ 6.- Με ασυνήθιστο τρόπο αποκάλυφθηκε έγκλημα, που είχε διαπραχθεί πριν δύο μήνες στον Πειραιά.

Η υπόθεση αφορά στην εξαφάνιση του Θεόδωρου εν διαστάσει συζύγου του Παν. Λινάρου, 30 ετών, που είχε καταγγείλει πριν δύο μήνες. Οι γονείς της, όμως είχαν καταγγείλει ότι δεν επρόκειτο για εξαφάνιση, αλλά για έγκλημα. Κατηγορούσαν, συγκεκριμένα, το σύζυγο της κόρης τους, ότι τη σκότωσε και έκαψε το πτώμα στο φούρνο του Χυτηρίου του στην οδό Παισιόστρατο.

Η προανάκριση που διενήργησε η Γενική Ασφάλεια Πειραιώς δεν έφερε αποτελέσματα ο ανακρι-

τής όμως, στον οποίο παραπέμφθηκε η υπόθεση ανέλαβε την ευθύνη της προανάκρισης του Παν. Λινάρου για να εξετασθεί. Μπροστά σε γενική έκκληση, όταν οδηγήθηκε στον ανακριτή ο Λινάρδος ομολόγησε χωρίς δυσκολία ότι είχε κάνει τη γυναικα του στο φούρνο του Χυτηρίου. Είπε, μάλιστα, ότι δεν μύρισε να κρατήσει πιά το μυστικό.

Ο Λινάρδος θα οδηγηθεί σήμερα στον Εισαγγελέα, που θα του αιτείται κατηγορία.

Και πέμπτος νεκρός στην Πολωνία

ΒΡΟΚΛΑΒ, 6.- Ένας 28χρονος -μεταλλωχός- πέθανε αφού τραυματίστηκε από σφαίρες στην πόλη Λιουμπιν, αναδρόζοντας σε πέντε τον αριθμό των θανάτων που ανακοινώθηκαν, μετά τις διαδηλώσεις της περασμένης εβδομάδας κατά του στρατιωτικού νόμου στην Πολωνία, δήλωσαν επίσημες πηγές.

Οι πηγές στο Βροκλαβ, κέντρο της Νοτιοανατολικής περιοχής ορυχείων, δήλωσαν ότι ο Μιχαήλ Αδμοβίτς ήταν ένας από τους 14 που τραυματίστηκαν.

ΟΙ ΠΕΡΙΟΔΕΙΣ ΤΟΥ ΠΡΩΥΠΟΥΡΓΟΥ

ΑΘΗΝΑ 6.- Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος απαντώντας σε ερώτηση, σχετικά, με χθεσινό δημοσίευμα εφημερίδας, σύμφωνα με το οποίο, «έχουν προγραμματισθεί περιόδοι του πρωθυπουργού κ. Α. Παπανδρέου» τόνισε ότι «μέχρι στιγμής δεν υπάρχει τέτοιο πρόγραμμα».

13 νεκροί σε τροχαία τό Σαββατοκύριακο

ΑΘΗΝΑ 6.- Δεκατρία άτομα σκοτώθηκαν κατά το περασμένο Σαββατοκύριακο σε τροχαία δυστυχήματα, που σημειώθηκαν στα προάστια και τις επαρχίες.

Τό ποσό οδού δυστυχήματα, συν-έβη στο 40 χιλιόμετρο της εθνικής οδού Νεαπόλεως-Βοίων-Σπάρτης, όταν ιδιωτικό αυτοκίνητο με οδηγό τον Κων. Ν. Κωνσταντινίδη, 22 ετών, έφυγε από την πορεία του και προσέκρουσε στο σιγχα. Σκοτώθηκαν ο οδηγός και η σύζυγός του Λίζαν 20 ετών.

—Δύο άτομα επίσης, σκοτώθηκαν στο 10ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Ηρακλείου-Λασιθίου, όταν φορτηγό αυτοκίνητο με οδηγό τον Νικ. Ε. Κανετανάκη, 35 ετών, συγκρούστηκε με μοτοποδήλατο, που οδηγούσε ο Αντ. Σεβαστάκης, 15 ετών. Σκοτώθηκαν, ο Σεβαστάκης και ο συνεπιβάτης του Μηνάς Παπαδούπουλος, 17 ετών.

—Στά άλλα τροχαία δυστυχήματα σκοτώθηκαν, στο 10 χιλιόμετρο της οδού Ιταλίας-Αγίου Γεωργίου, ο Ιω. Σαββαΐδης, 21 ετών, στον Άγιο Νικόλαο Λασιθίου ο Ολλανδός Κάριμπεν Φαν, 41 ετών, στο 2ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Αθηνών-Λαμίας ο Παν. Λαμπρινός, 48 ετών, στο Λαυρεντίο η Νικ. Δ. Ζέρβας, στο 27ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Θεσσαλονίκης-Καβάλας ο Ευστ. Μ. Μηλιόπουλος, 33 ετών, στο 32ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Θεσσαλονίκης-Αθηνών ο Θωμάς Χατζηγεωργίου, 31 ετών, στο 10 χιλιόμετρο της οδού Σητείας-Παλαϊοκάστρου ο Γερμανός Ούλριχ Γενσφόντ και στην Αυλάνα Αττικής άγνωστος άνδρας ηλικίας 70 περίπου ετών.

Η κυβέρνηση δεν διαλύει την Μ.Ο.Μ.Α.

Η κυβέρνηση δεν σκοπεύει να διαλύσει την Μ.Ο.Μ.Α., αντίθετα μάλιστα μελετά τρόπους για να αποδώσουν ακόμα περισσότερα και πάνω σε νέες θέσεις.

Φυσικά οι εργαζόμενοι δεν πρέπει να ανησυχούν και τα όσα διαδόθηκαν είναι ψευδή.

Καμιά Μ.Ο.Μ.Α. δεν πρόκειται να διαλυθεί και ούτε ένας υπάλληλος δεν θά απολυθεί.

Η απάντηση αυτή δόθηκε από τον αρμόδιο υπουργό μετά από τον δόρυθο που δημοσιεύθηκε για δήθεν διάλυση της της Μ.Ο.Μ.Α. που καλύπτει τις ανάγκες της Ηπείρου.

Σύμφωνα με πληροφορίες μας, η κυβέρνηση σκοπεύει να εκμεταλλευθεί κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο τις κατά τόπους Μ.Ο.Μ.Α. με σημαντικές αναδιοργανώσεις σε πολλούς τομείς, χωρίς να αποκλειστεί και η αφοδεομεσότητα από τις

στρατιωτικές υπηρεσίες.

Αντιπροσωπεία των εργαζομένων στις Μ.Ο.Μ.Α. είχε χθες συνάντηση με τον υφυπουργό Εθνικής Άμυνας κ. Ζακαλίκου, ο οποίος τους ενημέρωσε για τό θέμα των Μ.Ο.Μ.Α.

Με τις κυβερνητικές επιβεβαιώσεις ότι δεν πρόκειται να διαλυθεί η Μ.Ο.Μ.Α. θεωρούμε περριτό να δημοσιεύουμε επιστολές από λάθος από συμπολίτες και κοινοτάχες, οι οποίοι ζητούν να μην διαλυθεί αυτή η Υπηρεσία που έχει προσφέρει πολλά στην περιοχή.

Αδάμε επίσης και μία επιστολή από την Ένωση Μηχανικών και Εργοληπτών Δημ. Έργων, οι οποίοι ζητούν την διάλυση της Μ.Ο.Μ.Α. γιατί - όπως αναφέρουν - είναι προβληματική επιχείρηση και τό έργα της δεν διαβέβαιον. Την ποιότητα που ρεϊαζέται.

Τό επιμνημοσύριο μου

Οι εργολάβοι σε ανακοίνωσή τους τονίζουν ότι καλώς θά κάνει η κυβέρνηση να διαλύσει την Μ.Ο.Μ.Α. γιατί απέτυχε στο έργο της και γιατί είναι παθητική για τό Ελληνικό Δέμοσιο. Την κατηγορούν μάλιστα και για κατεχνίες και για ακριβή κοστολόγηση των έργων που εκτελεί. Θά μπορούσαμε να πούμε ότι οι τελευταίοι που μπορούν να ζητήσουν από τό κράτος την καταργηση της Μ.Ο.Μ.Α. είναι οι εργολάβοι γιατί έχουν άμεσα οικονομικά συμφέροντα. Εκτός αν νομίσουν ότι τους πιστεύουν ότι ενδιαφέρονται για τό χαρτόσημο και τό φορο που χάνει τό Κράτος από την Μ.Ο.Μ.Α. όπως αναφέρουν στην ανακοίνωσή τους...

υπηρετούν την Μ.Ο.Μ.Α. πάνω από 250 άτομα. Βέβαια μπορεί ο αριθμός αυτός να είναι μεγάλος, αλλά γιατί η ίδια αναγκάστηκε δεν έχει παθητική τους εργολάβους και για ένα άλλο σύμμετρο που εδρεύει δίπλα στο αεροδρόμιο και που και εκεί υπηρετούν πολλοί υπάλληλοι που επισκευάζουν τεχνικά έργα, αλλά που όμως τον περισσότερο καιρό βρίσκονται σε χειμώνα νόρμη; Και τόλως λένε ότι τό έργο που κατασκευάζει η Μ.Ο.Μ.Α. είναι κατώτερο. Γιατί μάλιστα τόλως λένε ότι δεν αναφέρονται σε συγκεκριμένες περιπτώσεις; Αλλά θά βρουν κανένα; Αμφιβάλλω.

Τό αν απέτυχε η Μ.Ο.Μ.Α. στο έργο της μπορεί να τό θεσάφισουν όλοι οι κοινοτάχες της περιοχής στα χωριά των οποίων έχει εκτελέσει η Μ.Ο.Μ.Α. έργα. Αλλά και όλοι οι άλλοι κοινοτάχες που παρακαλούν τό έργο π.χ. την κατασκευή ενός δρόμου να την αναλάβει η Μ.Ο.Μ.Α. και όχι οι εργολάβοι. Και έτσι τους ρωτάω γιατί σού απαντούν όλοι με μία φωνή; Γιατί η Μ.Ο.Μ.Α. κάμει σωστά την δουλειά της...

Οι περικοί τό παζαριού έχουν αναταράξει. Οι παζαριότες έχουν μετράσει τό σπία των σε αποχωρήσει. Και είναι επόμενο αφού τόσοι και τόσοι άνθρωποι κάπου πρέπει να πάνε. Και σκεπτόμενοι αφού η Υπηρεσία της Μ.Ο.Μ.Α. δεν ενδιαφέρει όλη τις απαιτήσεις. Αν δεν γίνει και διαμεσολαγήσει κανείς και σε πόνον να διαμεσολαγήσει, τότε κινδυνεύει να φάει κ' έλλο. Για να δούμε τί θά δούμε ακόμη...

Όταν περνάς από κάπου και βλέπεις ένα δρόμο σωστά φτιαγμένο και σε λίγο χρονικό διάστημα που δεν έχει ακόμα χαλάσει πέρνει την απάντηση. Τόν έχει φτιάξει η Μ.Ο.Μ.Α. και είναι αθάνατος. Όταν ρωτάς γιατί η Μ.Ο.Μ.Α. τελειώνει τό έργο γρήγορα πληροφορείς ότι έχει μεγάλο εξοπλισμό και ότι δεν ενδιαφέρεται για τις αναπαραρμογές. Και έρεπε τί είναι αναπαραρμογές. Κάθε δύο μήνες και γίνεται αναπαραρμογή των τιμών και έτσι καταλήγουμε στο τέλος η σκεπση του εργολάβου που είναι πολλές φορές μέχρι 40% να φτάνει στο τέλος όχι μόνον να εξανεμίζεται με τις ανατιμήσεις αλλά και να υπερβαίνει τον αρχικό προϋπολογισμό.

Γράφουν ακόμα στην ανακοίνωσή τους οι εργολάβοι ότι

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ
